XI. Qtiid Danegeldum, et quare sic dictum.

Insula nostra suis contenta bonis peregrinis
Non eget. Hanc igitur merito dixere priores,
Divitiisque sinunri deliciisque larem.

Propter haec innumeras ab exteris injurias passa est ; quia
scnptum est

:
' furem preciosa signata sollicitant.' Circum-

jacentium enim insularum praedones irruptione facta maritima
depopulantes, aurum, argentum, et quaeque pretiosa toUebant.
Verum cum rex et indigenae bellicis apparatibus instructi in
suae gentis defensionem instarent, illi fugas aggrediebantur
aequoreas. Inter hos itaque pne praecipua et semper
pronior ad nocendum erat bellicosa ilia et populosa gens
Dacorum

; qui praetcr communem raptorum avaritiam acrius
mstabant, quia aliquid sibi de antiquo jure in ejusdem regni
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dominatione vendicabant, sicut Britonum plenius narrat
historia. Ad hos igitur arcendos a regibus Anglicis statutum
est, ut de singulis hidis regni jure quodam perpetuo duo solidi

argenti solverentur in usus virorum fortium, qui perlustrantes
et jugiter excubantes maritima impetum hostium reprimerent.
Quia igitur principaliter pro Dacis institutus est hie redditus,
Danegeldum vel Danegeldus dicitur. Hie igitur annua lege,

sicut dietum est, sub indigenis regibus solvebatur, usque ad
tempera regis Willelmi primi de gente et genere Norman-
norum. Ipso namque regnante, tarn Daci quam ceteri terrae
marisque praedones hostiles cohibebant ineursus ; seientes
verum esse quod seriptum est ;

' eum fortis armatus eustodit
atrium suum, in pace sunt ea quae possidet.' Noverant autem
etiam quod acerrimae virtutis homines impunitas non ferunt
injurias. Cum ergo diu siluisset terra sub ejusdem regis
imperio, noluit hoe ut annuum soli, quod fuerat urgente
necessitate bellicae tempestatis exactum, nee tamen omnino
propter inopinatos casus dimitti. Raro igitur temporibus
illius vel successorum ipsius solutus est : hoe est eum ab
exteris gentibus bella vel opiniones bellonun insurgebant.
Verum quocunque tempore solvatur, ab ipso liberi sunt qui
assident ad scaccarium, sicut dictum est. Viceeomites quo-
que, licet inter barones seaccarii non eomputantur, ab hoc
quieti sunt de dominiis suis, propter laboriosam ejusdem
census eolleetam. Noveris autem dominica eujuslibet haec
dici, quae propriis sumptibus vel laboribus excoluntur; et
item quae ab ascriptitiis suis suo nomine possidentur. Quia
enirn ascrptitii de regni jure non solum ab hiis quae modo
possident ad alia loca a dominis suis transferri possunt

:

verum etiam ipsi quoque licite vendimtur vel quomodo libet

distrahuntur ; merito tam ipsi quam terrae, quas excolunt ut
dominis suis serviant, dominia reputantur Verum quicquid
super his dixerimus allegantes pro hac libertate vel contra eam,
certum habeas quod nihil in hac parte certum dicimus.nisi quod
principis auctoritas decreverit observandum. Sane forestarum
ratio, poena quoque vel absolutio delinquentium in eas, sive
pecuniaria fuerit sive corporalis; seorsum ab aliis regni judiciis
secemitur, et solius regis arbitrio vel eujuslibet familiaris ad
hoc specialiter deputati subjicitur. Legibus quidem propriis
subsistit, quas non communi regni jure, sed voluntaria
principum institutione subnixas dicunt ; adeo ut quod per
legem ejus factum fuerit, non justum absolute, sed justum

m
Hi
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secundum legem forestae dicatur. In forestis etiam penetralia
regum sunt, et eorum maximae deliciae ; ad has enim venandi
causa curis quandoque depositis accedunt, ut modica quiete
recreentur. Illic serifs simul et innatis curiae tumultibus
onussis, m naturalis libertatis gratiam paulisper respirant

;

unde fit, ut delinquentes in earn soli regiae subjaceant anim-
adversioni.

D. Ab ungue primo didici, quod prave prudentis est igno-
rantiam pati malle, quam dictorum causas inquirere ; ut ergo
de praedictis plenius constet, aperire non differas quid foresta
sit, et quid essartum.

XII. Quid Regis Foresta, et quae ratio hujus nominis.
M. Foresta regis est tuta ferarum mansio ; non quarum-

libet sed sylvestrium ; non quibuslibet in locis sed certis et ad
hoc idoneis

; unde foresta dicitur, e mutata in a, quasi feresta
hoc est ferarum statio.

D. Numquid in singulis comitatibus foresta regis est ?
Af. Non

; sed in nemorosis, ubi et ferarum latibula sint et
ubemmapascua; nee interest cujus sint nemora; siveenim sint
regis, sive regni procerum, liberos tamen et indempnes habent
ferae circumguaque discursus.

XIII. Quid Essartum, et quare sic dictum.
Essarta vero vulgo dicuntur, quae apud Isidorum occationes

nominantur; quando scilicet forestae nemora vel dumeta
quaebbet pascuis et latibulis opportuna succiduntur

; quibus
succisis et radicitus avulsis, terra subvertitur et excolitur.
Quod si nemora sic excisa sint, ut subsistens quis in vix
exstanti succisae quercus vel alterius arboris stipiti, circum-
spiciens V. succisas viderit, vastum reputant, hoc est, vastatum
per sincopam sic dictum. Excessus autem talis etiam in
proprns cujusque nemoribus factus, adeo gravis dicitur, ut
nunquam inde per sessionem scaccarii liberari debeat ; 'sed
magis juxta sui status possibilitatem pecuniariter puniri.
Hactenus de dignitatibus residentium ad scaccarium, quod
brevitas succincta permisit, et menti meae repente se obtulit,
utcunque figurahter exposui. Ceterum regum munificentiae
termmum in hus quern non transgrediantur non con^titui ;prom etiam sunt omnes propter gratiam sibi creditam in suae
dignitatis glonam promovendam, hii praesertim qui recte
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sapiunt : at ille maxime mundanorum principum maximus
illustris Anglorum rex Henricus secundus in augendis digni-

tatibus sibi militantium semper aspirat ; sciens pro certo,

quod indulta suis beneficia nominis sui gloriam immortalis

famae titulis emercantur. Nunc igitur ad alia currentem

calamum convertamus.

D. Consequens est, ni fallor, sicut ex praedictis videor com-

perisse, ut de regis sigillo, et libro judiciario prosequaris, quo-

rum primum si bene memini in thesauro servatur et inde non

recedlt.

A/. Immo et utrumque, sed et pleraque alia. . . .

XV. Qui sit usus Sigilli Regii quod est in Thesauro.

Usus sigilli regii qualis esse debeat ex praemissis constarc

potest : hoc enim factae summonitiones et alia pertinentia

dumtaxat ad scaccariiun regis mandata signantur. Nee effertur

alias ; sed sicut supra dictum est, a cancellario custoditur per

vicarium. Expressam autem habet imaginem et inscriptionem

cum deambulatorio curiae sigillo, ut par cognoscatur utrobique

jubentis auctoritas, et reus similiter judicetur pro hoc ut pro

illo, qui secus egerit. Porro liber iUe de quo quaeris sigilli

regii comes est individuus in thesauro. Hujus institutionis

causam ab Henrico quondam Wintoniensi episcopo sic accepi.

XVI. Quid Liber Judiciarius, et ad quid compositus.

Ciun insignis ille subactor Angliae rex Willelmus, ejusden*

pontificis sanguine propinquus, ulteriores insulae fines suo sub-

jugasset imperio, et rebellivun mentes terribilibus perdomuisset

exemplis ; ne libera de cetero daretur erroris facultas, decrevit

subjectum sibi populum juri scripto legibusque subjicere. Pro-

positis igitur legibus Anglicanis secundum tripartitam earum
distinctionem.hoc est Merchenelage, Denelage.Westsexenelage,

quasdam reprobavit, quasdam autem approbans, illis transma-

rinas Neustriae leges, quae ad regni pacem tuendam efficacis-

simae videbantur, adjecit. Demmn ne quid deesse videretvur

ad omnem totius providentiae summam, communicato con-

silio, discretissimos a latere suo destinavit viros per regnum
in circuitu. Ab hiis itaque totius terrae descriptio diligens

facta est, tarn in nemoribus, qu. in pascuis et pratis, nee

non et agriculturis. et verbis comn nibus annotata in librum

redacta est ; ut videlicet quilibet jure suo contentus, alienum

non usurpet impune. Fit autem descriptio per comitatus,
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per centunat^, et per hidas, praenotato in ipso capite regisnomine, ac deinde seriatim aliormn procerum nominibus
appositis secundum status sui dignitatem, qui videUcet derege tenent in capite. Apponuntur autem singulis numerisecundum ordmem sic dispositis, per quos inferius in ipsa libri
ne, quae ad eos pertinent, facilius occurrunt. Hie liber ab

indigenis Domesdei nuncupatur, id est, dies judicii per meta-phoram; sicut enim districti et terribilis examinis iUius
novissimi sententia nulla tergiversationis arte valet eludi
sic cum orta fuent in regno contentio de hiis rebus quae iUic
annotantur, cum ventum fuerit ad librum, sententia ejus
intatuan non potest vel impune declinari. Ob hoc nos eundemlibrum judicianura nominavimus ; non quod in eo de pro-
positis ahquibus dubiis feratur sententia; sed quod ab oo
sicut a praedicto judicio non licet ulla ratione discedere.

r.uPj>-
co"^itatus. quid centuriata. vel quid sit hida. si

placet edissere
; alioquin plana non erunt quae praemissa sunt.

XVII. Quid Hida, quid Centuriata, quid Comitatus, secundum
vulgarem opinionem.

M. Ruricolae melius hoc norunt. Verum sicut ab ipsis
accepimus hida a primitiva institutione ex centum acris con-
stat

: hundredus yero ex hidarum aliquot centenariis, sed non
determinatis

; quidam enun ex pluribus, quidam ex pauciori-
bus hidis constat. Hmc hundredum in veteribus regumAnglorum pnvilegus centuriatam nominari frequenter invenies
Comitatus autem eadem lege ex hundredis constant, hoc estquidam ex plunbus quidam ex paucioribus, secundum quoddmsa est terra per vnros discretos. Comitatus igitur a comite
dicitur. vel comes a comitatu. Comes autem est qui tertiam
portionem eorum quae de placitis proveniunt in quolibet
comitatu percipit. Summa namque Ula quae nomine firmae
requintur a vicecomite. tota non exsurgit ex fundorum red-
ditibus, sed ex magna parte de placitis provenit ; et horum
tertiam partem comes percipit

; qui ideo sic dici dicitur, quia
hsco socius est et comes in percipiendis. Porro vicecomes
dicitur eo quod yicem comitis suppleat in placitis iUis, quibus
comes ex suae dignitatis ratione participat.
_D Numquid ex singulis comitatibus comites ista perci-

piunt ?
^

M. Nequaquam: sed hii tantum ista percipiunt. quibusregum munificentia, obsequii praestiti vel cximiae probitatis
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intuitu, comites sibi creat, et ratione dignitatis illius haec
conferenda decemit, quibusdam hacreditarie, quibusdam per-
sonaliter. . . .

Liber Secundus.

I. Fiunt autem summonitiones, ut Scaecarium fiat.

Praecedente namque brevi summonitionis, quod regiae au-
ctoritatis signatur imagine, convocantur ad locum nominatum
qui necessarii sunt ; nee enim necesse habent accedere, nisi
sununonitione praemissa. Accedunt autem quidam ut sedeant
et judicent, quidam ut solvant et judicentur. Sedent et
judicant ex officio vel ex principis mandato barones quorum
supra meminimus. Solvunt autem et judicantur vicecomites
et alii plures in re^o, quorum quidam voluntariis oblationibus,
quidam necessariis solutionibus, obnoxii sunt, de quibus infra
plenius dicemus in agendis vicecomitis. Horum itaque ciun
per omnes comitatus niunerosa sit multitudo, oportet in ipsa
citatione emissa de singulis seriatim exprimi, quantum in
instanti termino solvi debeat, adjecta etiam causa ; ut sic
dicatur, ' de illo habeas banc vel illam sununam, propter banc
vel banc causam.' Quod si a residente ad compotxmi vice-
comite requiratur aliquid de quovis debitore qui sit in comi-
tatu suo, de quo tamen in sununonitione nulla fuit mentio,
non tenebitur respondere, sed magis excusabitur, quia non
praecessit hujus rei siunmonitio. Ad hoc ergo summonitiones
fiunt, ut firmae regis et debita multiplici ratione requirenda
fisco proveniant. Verum sunt aliqua, quae per manum vice-
comitis provenire necesse est, etiamsi nulla de hiis simimonitio
fiat

; sed haec magis casualia sunt quam constituta vel carta,
sicut ex consequentibus liquebit.

Qualiter Summonitiones fiant.

Qualiter autem vel quo ordine fiant, primo dicendum est, ac
demum ex quibus. Noveris autem quod, soluto scaccario ter-
mini illius quo fiunt simimonitiones, excipiuntur a clericis
thesaurarii debita regis per singulos comitatus a magno rotulo
illius anni, et in brevioribus annotantur, sunul cum causis

;

quo facto secedunt hii in partem quos majores diximus,
proposito comitatu quolibet, et de singulis debitoribtis illius
decemunt quantum summoned debeat, habita consideratione
secundum qualitatem personae, et secimdum qualitatem

1534
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negotii et causae pro qua regi tenetur. Authenticus etiam
aimalis rotulus a quo debita excepta sunt, tenetxir a thesau-
rario vel ejus derico, ne forte fuerit in excipiendo quomodolibet
erratum. Est etiam alius clericus, qui, quod illi taxaverint. in
except is annotat studiose ; de quibus summonitio fit per haec
verba; ' H. rex Anglorum, illi vel illi vicecomiti, salutem.
\ ide sicut teipsum et omnia tua diligis, quod sis ad scaccarium
ibi vel ibi, in crastino Sancti Michaelis, vel in crastino clausi
I'aschae, et hslieas ibi tecum quicquid debes de veteri firma
'I t'i ie nova, et nominatim haec debita subscripta ; de illo x.
maicas pro hac causa,' et sic deinceps. Annotatis autem
omnibus debitis illic seriatim cum causis, quae in majori
annali rotulo continentur, proferuntur minores quique per-
ambulantium judicum rotuli, ex quibus excipiuntur quae in
singulis comitatibus domino regi debentur, labore et industria
ipsorum

; et hiis taxatis a majoribus, in summonitionibus anno-
tantur

; quibus per ordinem digestis, terminatur summonitio
per haec verba :

' Et haec omnia tecum habeas in denariis et
taleis et brevibus et quietantiis, vel capientur de firma tua ;

teste illo vel illo, ibi ad scaccarium.' Fuenmt tamen qui
rrederent dicendum in denariis vel taleis vel brevibus vel
ijuietantiis

; non intelligentes vel quandoque subdisjunctive
ix)ni. Superflua tamen est hujusmodi de verbis contentio,
cum de eorum intellectu constiterit : sive enim dixeris ' in
deuixriis vel brevibus vel quietantiis," vel ' in denariis et
brevibus et quietantiis,' idem est intellectus ; ut scilicet in
hiis omnibus vel eorum aliquibus, satisfiat de hiis quae in
summonitione continentur. Praeterea, quia novis morbis per
nova renifdia decet subveniri, additum fuit in summonitioni-
bus hoc substriptum, ex novella constitutione, hoc est post
t«rm}x»ra regis Henrici primi :

' quod si forte de alicujus debito
summonitus es, qui terram vel catalla non habet in baillia tua,
et noveris in cujus baillia vel comitatu habuerit ; tu ipse
\ icecomiti illi vel ballivo per breve tuum hoc ipsum significes,
dfclerentfc illud aliquo a te misso, qui ei breve tuim. in comitatu,
»i potest, vel coram pluribus liberet." Haec quae praediximus
apfiunere ridiculosa satis et dispendiosa quorundam subter-
fugia compulerunt. Cognito enim quibus detenninatis tem-
ponbus summonitiones emittebantur, antequam pervenisset
ad comilatum summonitio de debito suo. vacuatis horreis et
pecuniis suis quocunque sibi Jistractis vel ad loca tuta trans-
latis, vacuu= in domo sua residens, vitecomitis et ceterorum
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officialium securus exspectabat adventum ; et Imc arte
plurimis annis regiae summonitioniH auctoritas non sin*'
dispendio videbatur eludi. Ille cnim, ad quern cum faru).
tatibus suis, metus hujus causa, transierat, cum inde mandatuin
non haberet, in res suas manum mittere non praesumcbat.
Hac ergo consideratione per aliquot annos in summonitionibus
appositum fuit verbum quod praemissum est ; nee postea
alicui patuit locus subterfugii, quin satisfaciat omnis debitor
per omnem modum, nisi quem sola suprema excusat inopi.i.
Cum autem jam omnibus vicecomitibus et debitoribus con-
stitisset quod sic sophisticae poterant importunitates deter-
minari, non oportuit amplius illud verbum apponi, nee ap-
ponitur

: modus tamen ille qui dictus est coercionis debitoruin,
quacumque se transtulerint, perscverat apud vicecomitesi
et quasi quodam jure perpetuo constitutus servatur. ...

II. Ex quibus Summonitiones fiant.

Illustris Anglorum rex Henricus hoc nomine participantium
regum secundus dictus est, sed nulli modemorum fuisse
creditur in rebus componendis animi virtute secundus : ab
ipso enim suae dominationis exordio totum in hoc direxit
animum, ut paci rebellantes et dyscolos multiplici subversione
contereret, et pacis ac fidei bonum in cordibus hominum mwlis
omnibus consignaret. Hujus igitur insignia cum jam in
omnes gentes celeberrima fama vulgaverit, adeo ut hiis expo-
nendis insistere supervacuum videatur : unum tamen est, quod
cum silentio praeterire non valeo, ex quo solo singularis ejus
probitas et pietas inaudita firmatur.

Non tamen hoc hominis fuit, immo Dei mi.serentis,
Quod 8ibi, quod toti cum paucis restitit orbi.

D. Qualiter sibi resistere dici possit opus insigne, nisi
planum feceris, non video.
M. Licet haec ad opus coeptum vel propositum non at-

tineant, memor tamen regis illius magnanimi, cum pace meae
mentis hiis supersedere non valui. Videas ergo quam miracu-
lose vir ille sibi restitit in suis. Filios quidem suae camis,
immo et animae suae spem post Deum unicam et gloriam
singularem, dum par\-uli essent, et ratione aetatis cerei supra
modum et in omnem animi motum proni, \Tilpeculac pcrtinaces
consiliis pravis demolitae sunt, et tandem in patrem tanquam
m hostem sua viscera converterunt ; facti sunt etiam ' inimici

Q 2
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hominis domestici ejus ', et qui custodiebant latus ejus, con-

silium inierunt adversus eum ; dicentes filiis et hostibus ' per-

sequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat
;

'

diceres in hiis verbum completiun prophetae ;
' nlios enutrivi

et ecce ipsi spreverunt me.' Cum igitur uxor in virum, filii in

patrem suum, domestici sine causa desaevirent in dominum ;

nonne satis optime sibi rebellantem virum diceres ? Verum
contra numerosam hostium maltitudinem solius Divinae

gratiae magnitudo subvenit, et quasi pugnante pro se Domino,

sic in brevi pene rebelles omnes obtinuit, ut longe fortius quam
prius, ex eo quo infirmari debuit, confirmaretur in regno.

Norunt enim propter hoc potentissimi, qui conspiraverant

adversus eum m omni virtute sua, clavam a manu Herculis

nisi vix extorqueri non posse. Comprehensis insuper hostibus

tam enormis sceleris mcentoribus inaudita pepercit miseri-

cordia ; ut eorum pauci rerum suarum, nulli vero status sui vel

corporum dispendia sustinerent. Si legeres ultionem quam
exercuit David in subversores Absalonis filii sui, diceres nunc

illo longe mitius egisse : cum tamen de illo scriptum sit

;

' inveni virum secundum cor Meum.' Licet autem rex

insignis pluribus abundaret exemplis, et posset in eos

justissimam exercere vindictam ; maluit tamen expugnatis

parcere quam eos punire, ut ejus regnum crescere viderent vel

inviti. Vivat igitur in longa tempora rex ille gloriosus et felix,

et pro inpensa gratia gratiam mereatur ab alto. Vivat et

proles ejus ingenua, patri suo subjecta nee ei dissimilis : et

auia nati sunt populis imperare, patemo simul et proprio

iscant exemplo, quam gioriosmn sit 'parcere subjectis et

debellare rebelles.' Nos autem suscepta negotia prosequamur.

Quod si de hiis et aliis strenuis ejus actibus libet plenius instrui,

libellmn cujus supra meminimus, si placet, inspicito. Igitur

post naufragum regni statum pace reformata, studuit iterum

rex avita tempora renovare ; et eligens discretes viros secuit

regnum in sex partes, ut eas electi judices quos errantes

vocamus perlustrarent, et jura destituta restituerent. Faci-

entes ergo sui copiam in sin^lis comitatibus, et hiis qui se

laesos putabant justitiae plenitudinem exhibentes, pauperum
laboribus et sumptibus pepercerunt. Contigit autem in hiis

excessus varies plerumque variis modis pro negotiorum

qualitate puniri, ut quidam corporalem, quidani pecuniariam

poenam luant. Porro pecuniariae delinquentium poenae in

rotulis errantium diligenter annotantur ; et consedente scac-
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carlo coram omnibus thesauro traduntur. Caveant autcm
judices, ut correctos et per ordinem dispositos rotulos thesau-
rario liberent ; non enim fas erit ipsis etiam judicibus, facta
traditione, iota unum mutare etiam in quod omnes judices
consenserint.

D. In hoc mirabile est, quod cum scriptonun suorum au-
ctores sint, et non nisi de ipsorum industria vel labore
proveniant, etiam in unum aliquid consentientes scriptum
proprium mutare non possunt.
M. Cum indulta sint correctionis tempora, et legem noverint

constitutam, sibi imputent ; oblatorum enim summa vel ab
ipsis debitoribus, si in banc condemnati sunt, vel ab ipsis
judicibus requiretur. Ut si in rotulo suo condemnatum aliquem
in solutione xx. descripserint, etj tradita jam cautione the-
saurario, recordati fuerint quod non teneatur ille nisi in x.

;

ipsi judices de residuo satisfacient
; quia scriptum suum cum

deliberatione factiun et correctum post traditionem revocare
non possunt. Susceptorum vero rotulorum debita thesaurarius
m magno annali rotulo diligenter et distincte per singulos
comitatus annotari facit, simul cum causis, praenotatis, ut
jam dictum est, nominibus judicum ; ut per hoc exactorum fiat
discretio. Ex hiis igitur summonitiones fiant sic ;

' de placitis
illorum N. de illo hoc et de illo illud

;
' secundum quod

praesidentes prius debita taxaverint. Habes ex praedictis, ut
credimus, quantum necesse est, ex quibus et qualiter et ad
quid simunonitiones fiant : nunc ad agenda vicecomitis trans-
eamus. Decet autem te dicendis sollicitam adhibere diligen-
tiam, quia in hiis excellentior scaccarii scientia consistit, sicut
dictum est ab initio. . . .

X. De excidentibus et occupatis, quae usitatius dicimus de
purpresturis et cscaetis.

Post haec autem, facto intervallo quasi sex linearum,
sequitur compotus de excidentibus et occupatis, quae nos
usitatius dicimus ' de purpresturis et escaetis.' In medio
quidem lineae fit praenotatio litteris capitalibus, ' de purpre-
sturis et escaetis

;

' in capite vero inferioris sic scribitur ;
' idem

vicecomes reddit compotum de firma purpresturarum et
escaetarum, scilicet de x. 1. de hoc et de xx. 1. de illo,' et ita
deinccps, sicut ex rotulo perlustrantium judicum ante con-
ceptum est in annali, ' summa c. 1.' Dehinc in fine ejusdem
hneae ubi summa est, scribitur, ' m thesauro xx. 1. in tot

;eh|
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tulois. »M (U K't tjuutor xx. 1.

;

' vol. ' in thcsauro lilKTavit, ct

«)uiotus est." Honim aute»m siribcndorum orrlineni magis
iKulata fiile <]uam vorlwrum quantalibct argumentosa descri-

ptione r(.>f;nt>s»-i's.

D. Quae sint haei' o\> idontia. vol ocnipata, ct qua ratione
lisco provoniant, nisi plonius a^K'nicris. non vidoo.

M. Fit intcrdum jvr nogligcntiam vioocomitis vol ejus mmi-
stronuM. vol ctiam nor oontinuatam in lonpa temjx)ra belli* am
tomiX»statom.ut hanitantos projx* fundus qui coronae annomi-
nantur. aliqiiam ounun iHirtiotioni sibi usurjient ot suis posscs-
sionibus asoribant. Cum autom {wrlustrantos judices per
s.»cramentum iogitimorum virorum haoc doprohondorint,
soorsum a tirma comitatus approtiantur ot vioocomitilius
tradtintur ut do eistlem soorsum rosptmdoant ; et haoc dicimus
]Mirprost\iras vol cvoupata ; quao tjuidom cum doprohonduntur,
a {xissossoribus sicut praodictum ost tdlluntur ct abhinc fisco

rotlunt. \'onim si is a quo tollitur occupatum auctor est facti,

>iinul ctiam nisi rex ci pcperccrit, pecuniariter gravissime
puniotur

; qucnl si non aiictor sed haeres auctoris fuerit, ad
ptx-nam sufticit fundi ojusdom sola revocatio. Ex quo sane,
sicut ox aliis pluribus. regis misericordia comprobatur ; duni
patris tarn onormis excessus non punitur in filio, qui usque
ad factam inquisitionom publicao potostatis jactura ditabatur.
l\>rro oscaotae vulgo dicuntur quae decedontibus hiis qui de
rege tonont in capito. cum non exstet ratione sanguinis haeres.
.ul tiscum relabunt\ir. De hiis autem simul cum purpresturis
I omjxiti fiunt sub una scripturae sorie ; sic tamen ut singn-
lorum nomina per ordinem expriniantur. At cum pater-
familias miles vol serviens, de rege tenens in capite, fati

tlebita solvent, relictis tamoii liboris, quorum primogenitus
mmor est annis, redditus quidoni ejus ad fiscum redeunt ; sed
hujusmodi non simpliciter escaeta dicitur, sed escaeta cum
haerede

: undo nee haeres ab haereditate, nee ab ipso haere-
ditas tollitur

; sed simul cum haereditate sub regis custodia
constitutus tempore pupillaris aetatis de ipsa haereditate. per
regif officiales. tarn ipse quam ceteri liberi necessaria percipiunt.
Cetera vero. quae de ipsa proveniunt, regii^ usibus cedunt.
r>e hiis a\item seorsum compoti hunt

; quia non perpetuo, sed
quodam temporali jure fisco debentur. Cum enim haeres, nunc
TTiin-.-r. iriritiiriae aetatis adcptu> bciiLTK-ia, sibi suisquc dis-

ponere noverit, quod jure sibi patemo debetur a ret'ia muni-
ficentia ^u>cipiet, quidam gratis, per solam scilicet gratiam
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pnncipjs, quidam p'omissa summa aliqua ; de qua cum
( ompotus fiet, dir».tur in annali ;

' ille vel ille reddit compotum
de centum libris de n-hvio trrrae patris sui ; in thesauro hoc,
et debet hoc :

' de hoc autem ultra in annali compotus non
fiet ; cuni ad fisrum post hoc non redcat. V'erum dum in
manu regis est, de hoc sic scribetur in annah ;

'
ille vicecomes

reddit rompotum dc firma illius honoris,' si scilicet baronia est

;

' in thesauro hoc ; et in prrxuratione liberorum illius hfjc, per
breve regis ;

' quod ibi ad scaccarium per consuetudinem fiet

;

' et debet hoc,' vel ' et quietus est.' Quod si minor est possessio
haec, ut sit fundus unus vnl dao vel tres. sic dicetur ;

'
ille

vicecomes
' vel ' ille N.', cui forte rex ejusdem rei custodiam

deputavit, ' reddit compotum ds firma terrae illius N. quae
fuit illius N., quam rex habet in manu sua,' vel ' quae est in
manu regis cum haerede ; in thesauro hoc ; et debet hoc ;

'

vel ' et quietus est.' Attende praeterca, quod honor ille vel
fundus dum in manu regis r-am haerede fuerit, omnes ele-
mosynae et liberationes indigentium. a prioribus dominis solo
caritatis intuitu constitutae, hiis ^uibus debentur cum integri-
tate solvuntur, et ad scaccanum custodi computantur

:

liberationes vero servientiuin, <jui dominis suis ad explenda
quaelibet obsecjuia necessarii visi sint, et ob hoc constituuntur,
dum rex possidet, voluntariam habent solutionem. Cum
autem in manu haeredis devoluta fuerit haereditas, oportet
eum patris inhaerere vestigiis ; ut scilicet quoad usque vixerint
hii quibus haec a patre suo constituta sunt vita comite per-
cipienda, illis satisfaciat, et post haec si voluerit, eorum
utatur yel non utatur obsequiis.

D. Dixisti, si bene memini, quod si quilibet de rege tenens in
rapite decedens minorem annis haeredem reliquerit ; tandem
idem relictus post legitimae aetatis tempora, quidam gratis,
quidam promissa pecunia, quod sibi debetur a rege suscipit.
Quod autem sic soh-itur, rele\-ium dicis. Die ergo si cujuslibet
fundi qui de rege est in capite, relevium sub consimili summa
debeat exigi

; yel si sub dissimili, quare sic ?

M. In propriam te \ideor armasse pemiciem. Ex praedictis
enim alia conjiciens armatis me vexas quaestionibus. Noveris
autem quod releviorum quae regi debentur, secundum
dissimiles possidentium status dissimilis summa consurgit